А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „Доктор”

Професионално направление 4.2. „Химически науки“

Научна специалност: „Нефтохимия и нефтохимичен синтез“

Разработване на нови металооксидни катализатори с

приложение в алтернативните енергийни източници и

екологията

Александра Атанасова Милева

Научен ръководител:

проф. дн Таня Цончева

Научен консултант:

Доц. д-р Даниела Панева

София, 2020г.

ИНСТИТУТ ПО ОРГАНИЧНА ХИМИЯ

С ЦЕНТЪР ПО ФИТОХИМИЯ

БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ

Дисертационната работа съдържа 300 страници. Включва 96 фигури, 35 таблици и 11 схеми.

Библиографията обхваща 742 заглавия. Резултатите са публикувани в 13 научни статии.

Дисертационната работа е обсъдена и насочена за защита от обединено научно звено на колоквиум

“Функционални материали, компютърно моделиране и технологии” (лаб. “Органични

реакции върху микропорести материали“) при ИОХЦФ, БАН на 28.10.2020 г. Докторантът

е зачислен на редовна докторантура по специалността „Нефтохимия и нефтохимичен

синтез“ към Институт по Органична Химия с Център по Фитохимия при БАН.

Изследванията по дисертационната работа са извършени в лаб. “Органични реакции върху

микропорести материали” – ИОХЦФ, БАН.

Защитата на дисертационната работа ще се състои на …........ от …......ч. в .................. на

заседание на научното жури в състав:

1. Проф. дн. Таня Цончева, ИОХЦФ-БАН

2. Проф. д-р Александр Елиас, ИК-БАН

3. Проф. д-р Антон Найденов, ИОНХ–БАН

4. Доц. д-р Йорданка Каракирова, ИК-БАН

5. Проф. д-р Татяна Табакова, ИК-БАН

Резерви:

1. Проф. д-р Деница Панталеева,ИОХЦФ-БАН

2. Проф. д-р Михаил Михайлов, ИОНХ-БАН

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на

ИОХЦФ, БАН.

ВЪВЕДЕНИЕ

Нарасналото потребление на горива за индустрията, бита и двигателите с вътрешно горене

от една страна, както и трайната тенденция на изчерпване на традиционните източници за тяхното

получаване, все по-осезаемо поставя въпросът за търсенето на нови източници на енергия. Тази

тенденция е и тясно свързана с повишаващите се изисквания за опазване на околната среда.

Водородът се счита за най-ефективния и чист носител на енергия, но широкото му използване,

особено в двигателите с вътрешно горене, до голяма степен е ограничено поради трудностите,

възникващи при неговото съхранение. Напоследък се утвърждава тенденцията за използването на

различни съединения в качеството на „резервоар” на водород, който може лесно да се съхранява и

пренася, както и да освобождава водорода в случай на нужда.

Метанолът е едно от най-предпочитаните химични съединения за съхранение на водород,

тъй като той може лесно да се получава по добре утвърдени технологии, включително и от

алтернативни суровини, напр. СО2, биомаса или всеки отпадък, който може да се превърне в синтез

газ, не съдържа сяра и притежава високо Н/ С съотношение. Познати са редица методи за

получаване на водород от метанол, между които, директно разлагане, паров риформинг, частично

окисление или окислителен паров риформинг. Сред които, разлагането на метанол се признава

като най-прост и ефикасен метод поради липсата на допълнителни реактанти, като водна пара, и

поради възможността за възстановяване на необходимата топлина чрез изгаряне на отделения CO

като страничен проукт. Въпреки това, прилагането на този процес, особено в мобилни и

преносими енергийни инсталации изисква разработването на ефективни и сравнително евтини

катализатори, които да осигуряват висока каталитична активност, стабилност и селективност в

разлагането на метанола до водород, работещи и при сравнително ниски температури. Това налага

търсенето на подходящи носители и активна фаза, както и прилагането на нови методи на синтез.

Понастоящем се наблюдава постоянно нарстващ интерес към заместване на катализаторите на

основата на благородни метали с оксиди на преходните метали поради по-ниската им цена, висока

термична стабилност, реуглируеми киселинно-основни свойства, лесната редуцируемост и висок

капацитет за съхранение на кислород. Установено е, че тяхната каталитична и икономическа

ефективност може да бъде значително подобрена, ако се използват в наноразмерно състояние.

Подходящ подход за получаването и стабилизирането на наноразмерни металооксидни частици е

тяхното отлагне върху различни порести носители. Като подход за подобряване на каталитичните

свойства на материалите се счита и изградането на многокомпонентните металооксидни системи.

Напоследък, активните въглени се считат за едни от най-перспективните носители за

получаването на катализатори, което се обуславя от тяхната висока специфична повърхност, добре

развита пореста структура и способност активно да участват във формирането на активната фаза

чрез редукционните си свойства и разнообразни повърхностни киселинни и базични

функционални групи. Днес са познати редица подходи за тяхното получаване, които позволяват

фин контрол както на текстурата, така и на повърхностните свойства на активния въглен.

Напоследък, интензивно се работи върху снижаване на неговата цена с оглед разширяване на

областите на приложение, което насочва вниманието към усъвършенстване на технологиите за

получаване на активен въглен и използването на алтернативни прекурсори, включително

отпадъчни суровини, каквито са биомаса, нискокалорични въглища и др.

ЦЕЛИ И ОСНОВНИ ЗАДАЧИ

Цел на настоящото изследване е разработването на високо ефективни катализатори за разлагане

на метанол, с оглед използването му като алтернативно гориво, на основата на наноразмерни

преходни метални оксиди (TiO2, CeO2, CuO) и техни композити, както и да се проучи възможността

за използване на активен въглен, получен от отпадъчни суровини (биомаса, полиолефинов восък

и отработени моторни масла) като носител на моно- и би-компонентни Fe, Zn оксидни

катализатори. Изследването е обосновано от основните приоритети на ЕС и нашата страна в

търсенето на алтернативни, ефективни и екологично чисти енергийни източници и

оползотворяването на отпадни материали с цел опазване на околната среда. С оглед получаването

на материали с контролируеми каталитични свойства, специално внимание е отделено на

оптимизирането на състава на материалите и метода на техния синтез. Изследвано е формирането

на активните центрове и механизма на процеса върху тях, като за това е използван комплекс от

съвременни физикохимични техники (нискотемпературна адсорбция на азот, прахова рентгенова

дифракция (XRD), дифузионно-отражателна ултравиолетова спектроскопия (UV-Vis),

инфрачервена спектроскопия (FTIR), инфрачервена спектроскопия на адсорбиран пиридин,

раманова спектроскопия, рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS), мьосбауерова

спектроскопия, сканираща електронна микроскопия (SEM), трансмисионна електронна

микроскопия с висока резолюция (HRTEM), температурно-програмирана редукция с водород

(ТПР)). За постигане на поставената цел са решавани следните конкретни задачи:

1.Синтез, характеризиране и каталитични свойства на моно- и бикомпонентни церий-титан

оксидни нанокомпозити, получени чрез хидротермален синтез. Определяне на ефекта от фазовия

състав и температурата на хидротермалната обработка върху текстурните, структурни,

повърхностни и редокс свойства и каталитично поведение на получените материали. Изясняване

на природата на активните центрове и механизма на каталитичното разлагане на метанол върху

тях.

2.Синтез и характеризиране на моно- и бикомпонентни церий-титан оксидни нанокомпозити,

получени чрез метод на хомогенно утаяване с урея при вариране на съотношението Ce / Ti.

Определяне на връзката между фазовия състав, текстурата и повърхностните свойства на

получените материали и тяхното каталитично поведение. Изясняване на възможностите за контрол

на свойствата на Ce-Ti оксидни композити чрез метода на получаване.

3.Изясняване на влиянието на съотношението Ce/Ti в би-компонентните Ce-Ti- оксидни носители

и използваната процедура за модифицирането им с меден оксид върху каталитичното поведение

на тройните Ce-Ti-Cu оксидни композити в разлагане на метанол. Изясняване на природата на

каталитично активните центрове и проследяване на поведението на катализаторите в окислително-

редукционна реакционна среда.

4.Синтез и характеризиране на TiO2-ZrO2 смесени мезопорести оксиди с различен състав.

Изясняване на ефекта от процедурата за получаване върху структурата, текстурата, морфологията,

повърхностните и редукционните свойства на получените материали и каталитичното им

поведение в разлагане на метанол. Изясняване на природата на активните центрове и механизма

на разлагане на метанол върху тях.

5.Получаване на активни въглени на основата на костилки от праскови и тяхното модифициране с

Fe и/или Zn оксиди. Изясняване на влиянието на различните характеристики на активния въглен

(текстура и повърхностна функционалност) върху образуването на каталитично активната фаза.

6.Изследване на ефекта на носителя активен въглен, получен от различни прекурсори (биомаса и

полиолефинов восък) върху образуването на бинарни желязо и цинк оксидни материали.

7.Получаване на висококачествени активни въглени от отработени моторни масла и изследване на

техния потенциал като носител за катализатори за разлагане на метанол.

8.Изясняване на ролята на металния йон в нанесени върху активен въглен на основата на отпдъчна

биомаса MFe2O4(CuFe2O4, MnFe2O4 и ZnFe2O4) шпинелни ферити върху тяхното каталитично

поведение.

РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ

1. CeO2-TiO2 нанокомпозити

1.1. Ce-Ti композити, получени чрез хидротермален синтез: Ефект на състава и

температурата на хидротермалната обработка

За целта на настоящето изследване са получени серия Ce-Ti композити, чрез хидротермален (HT)

синтез, означени като xCeyTi_t, в които x/y е молното отношение Ce/Ti, а t е температурата на

хидротермалната обработка.

Данните от XRD показват присъствие на анатазна фаза и кубична флуоритна структура на

CeO2, съответно за TiO2_373 и CeO2 _373.

При 2Ce8Ti_373 се регистрира само анатазна фаза. Отсъствието на друга кристална фаза,

както и наблюдаваната по-висока дисперсност на TiO2 свидетелстват за формирането на

Таблица 1. Данни от нискотемпературната физисорбция на

азот: специфична повърхност (БЕТ), общ обем на порите

(Vt), среден диаметър на порите (D) и теоретична БЕТтеор.,

изчислена при допускане, че образците се разглеждат като

механична смес от индивидуални оксиди.
Образец БЕТ

m2g-1

Vt

cm3g-1

D, nm БЕТтеор.

TiO2_373 85 0.29 9

2Ce8Ti_373 166 0.62 12 77

2Ce8Ti _413 127 0.58 15

5Ce5Ti_373 99 0.45 13 65

5Ce5Ti_413 91 0.42 14

8Ce2Ti_373 55 0.30 15 54

8Ce2Ti_413 58 0.31 21

CeO2_373 46 0.26 32

цериевооксидни наноструктури, свързани

с кислородните ваканции в TiO2, което

потиска агломерацията на металните

оксиди. Повишаването на t (2Ce8Ti_413)

води до образуването на по-

грубодисперсна анатазна фаза, вероятно

поради намаляване на броя на

кислородните ваканции на силно

хидроксилираната повърхност на TiO2.

● За пробите с по-високо съдържание

на церий (5Ce5Ti, 8Ce2Ti), независимо от t

са регистрирани само типичните за CeO2

рефлекси. Слабото намаляване на параметрите на решетката може да бъде доказателство за

образуването на Ce-O-Ti интерфейсен слой чрез включване на по-малки Ti4 + йони в CeO2.

Очевидно този слой стабилизира високо дисперсни TiO2 частици, които служат като ядра за

отлагане на CeO2 фаза и този ефект е по-ясно изразен с увеличаване на съдържанието на Ce.

Нискотемпературната физисорбция на азот показва, че получените изотерми са от IV тип, което е

типично за материали с мезопореста текстура. Специфичната повърхост по БЕТ и средният обем

на порите (Табл. 1) нарастват около два пъти с добавяне на малко количество цериев оксид към

TiO2 (2Ce8Ti_373), в резултат на стабилизиране на високо дисперсни CeO2 частици върху

повърхността на TiO2. Тези ефекти са по-слабо изразени с нарастване на съотношението Ce/Ti и t.

Таблица 2. Общо количество на адсорбиран пиридин при 373 K за различните церий- титан оксидни образци.

Образец Люисови

центрове,

mmolPy/g

Брьонстедови

центрове,

mmolPy/g

Общо,

mmolPy/g

mmolPy/


[…]


ZnFe/ ACP(1123) (Фиг. 20). В съответствие с данните от азотната физсорбция, Moessbauer и XRD

(Табл.21,22 и Фиг. 19), може да се заключи, че блокирането на активната фаза в микропорите на

KIT-6 носителя затруднява образуването на ZnFe2O4 фаза и провокира сегрегацията на по-слабо

активна Fe2O3 фаза. В случая на смесен MnFe2O4 шпинелен ферит (Фиг. 20), частичното заместване

на Mn2+ йони в тетраедрична позиция принуждава миграцията на Fe2+ йони в октаедрична позиция,

което осигурява активност на Fe2+-Fe3+ редокс двойките. Може да се очаква, че заместването с по-

големите Mn2+ йони вероятно разширява шпинелната решетка, което потиска електронния обмен

в Fe2+-Fe3+ редокс-двойките и води до по-ниска каталитична активност и някои различия в

селективността в сравнение с ZnFe2O4,. Значително по-ниската каталитична активност на MnFe2O4

частици, нанесени върху KIT-6 в сравнение с АСР, вероятно е провокирана от тяхната по-слаба

достъпност за молекулите на реактанта, поради преобладаващото им локализиране в микропорите

на силикатната матрица (Табл. 21).

ИЗВОДИ:

1. Свойствата на Ce-Ti мезопорести оксиди, получени чрез темплейтен хидротермален метод или

чрез утаяване с урея могат успешно да се регулират чрез вариране на съотношението Ce/Ti, а в

случая на хидротермален синтез и чрез температурата на хидротермалната обработка. В сравнение

с хомогенното утаяване с урея, хидротермалният метод води до образуване на по-хомогенни, с

подобрена дисперсност и развита мезопористост материали, но тяхната по-висока степен на
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дефектност променя киселинно-базичните им свойства, което предизвиква по-ниска каталитична

активност и селективност в разлагане на метанол.

2. По-висока каталитична активност и селективност в разлагане на метанол до синтез газ се

постига при използването на материали с относително ниското съотношение Ce/Ti. Това се дължи

на стабилизиране на високо дисперсни CeO2 частици, върху кислородните ваканции в TiO2, което

осигурява висока специфична повърхност и обем на порите, съчетани с предимно Люисова

киселинност и отлична кислородна мобилност. Повишаването на температурата на

хидротермалния синтез улеснява формирането на по-големи частици от инивидуалните оксиди,

което затруднява близкия контакт между тях.

3. Установено е, че каталитичните свойства на мед-церий-титаново оксидни материали се

определят от активността на CuO кристалити и улеснен електронен преход в „спрегнати“ Ti-Ce-Cu

редокс центрове в интерфейсния слой, които могат да бъдат контролирани посредством

използвания метод на нанасяне на медната фаза.

4. Ограниченото вмъкване на изолирани медни йони в решетката на носителя при използването на

импрегнираща техника, осигурява образуването на сравнително малък брой достъпни, лесно

редуцируеми и силно активни каталитични центрове. Тяхното каталитичното поведение се

определя главно от активността на "спрегнати" Ti-Ce-Cu редокс центрове в интерфейсния слой.

5. Специфичното взаимодействие на медно амонячния комплекс с функционалните групи от

повърхността на носителя по време на модифициране чрез "хемосорбция-хидролиза" улеснява

образуването на еднородни и много финодисперсни CuO частици, което осигурява по-висока

каталитична активност. Каталитичната активност в тройните композити се контролира по сложен

механизъм от съотношението Ce / Ti на носителя чрез генериране на повърхностна

функционалност и кислородни ваканции, структурни и текстурни промени на носителя и промени

в електроотрицателността на йоните в близост до нанесената медна фаза.

6. Хидротермалният метод с помощта на темплейт и хомогенно утаяване с урея са подходящи

техники за синтез на наноструктурирани мезопорести TiO2-ZrO2 бикомпонентни материали с

различно Zr/Ti съотношение.

7. Различията във фазовия състав на образците, получени чрез различни техники, се свързват с

различия в механизъма на тяхното формиране. Бавното освобождаване на амоняк по време на

утаяването с урея, провокира по-хомогенно инкорпориране на Zr4+ йони в първоначално утаяващия

се TixOy(OH)z гел, което води до по-високодисперсни образци. Хидротермалният метод не

изключва твърдофазно взаимодействие между инивидуалните TiO2 и ZrO2 оксиди, което води до

получаване на материали с по-висока кристалност и добре дефинирана мезопореста текстура,

които могат да се контролират чрез Zr/Ti отношение и температурата на хидротермалния синтез.

8. За първи път е демострирано, че повишаването на каталитичната активност на бикомпонентните

ZrO2-TiO2 материали е свързано с подобряване на текстрните характеристики. Формирането на

споделени Ti-O-Zr връзки провокира образуването на Ti3+ и кислородни ваканции и редуцира броя

на Люисовите киселинни центрове, което понижава специфичната каталитична активност и

променя селективността в разлагагането на метанол.

9. Каталитичните свойства на тройни CuO-ZrO2-TiO2 композити се определят от улеснен

електронен трансфер в Cu-Zr-Ti „интерфейсен слой“. Ролята на този „интерейсен слой“ в катализа

се контролира от съотношението Zr/Ti и от използвания метод за модифициране. Високата

каталитична активност на тройните композити получени чрез техника импрегниране, се свързва

както с подобрените текстурни характеристики, така и със специфичното взаимодействие на

меднооксидните частици с носителя. По-високата дисперсност на медта в модификациите,

получени чрез техника „хемосорбция-хидролиза“ промотира каталитичната активност при по-

ниска температура, но бързите редукционни промени с меднооксидните частици под влияние на

реакционната среда водят до бърза дезактивация.

10. Активни въглени, получени от костилки от праскови, могат да бъдат подходящ носител за

получаване на ефективни катализатори за разлагане на метанол с потенциално използване в

производството на водород. Демонстрирано е, че състоянието на нанесените металооксидни

частици може лесно да се регулира чрез промени в процедурата на получаване на активния въглен,

но този ефект силно зависи от вида на метала, текстурните характеристики. Показано е, че ZnFe2O4

фаза е значително по- подходяща в сравнение с мед- и манган съдържащите ферити за получаване

на високо активни катализатори. Формирането на феритната фаза силно зависи от текстурните

характеристики и редукционните свойства на въглеродния носител.

11. Активни въглени от полиолефинов восък, също могат да се използват като носител за

стабилизиране на наноразмерни моно- и бикомпонентни желязо и цинк оксидни частици. Те се

характеризират с по-висока мезопористост и повърхностна функционалност в сравнение с тези,

получени от костилки от праскови. Тези особености водят до понижаване на дисперсността на

металооксидните частици, редуциране на степента на заместване на цинк във феритната фаза и

влошаване на каталитичната активност.

12. За първи път са получени висококачествени активни въглени на основата на отработени

моторни масла и е изследван техния потенциал като носители на катализатори за разлагане на

метанол. Добавянето на фурфурол към прекурсора улеснява образуването на по-силно аморфен

активен въглен с по-големи специфична повърхност и обем на порите и по-висока повърхностна

киселинност в сравнение с въглеродните материали, получени чрез добавянето на каменовъглен

пек. В сравнение с активните вглени, получени от костилки от праскови, активните въглени на

основата на моторни масла се характеризират с по-висока мезопористост, която осигурява по-

висока достъпност на реактантите до нанесените върху тях металооксидни частици и в резултат на

това, подобрена каталитична активност.

ПРИНОСИ

► Доказано е, че каталитичните свойства на мед-церий-титаново оксидни материали се определят

от активността на CuO кристалити или улеснен електронен преход в „спрегнати“ Ti-Ce-Cu редокс

центрове в интерфейсния слой, което може да се контролира чрез използвания метод на получаване

и съотношението Ce/Ti в образците. За първи път е показан различен механизъм на формиране на

активните центрове в зависимост от метода на нанасяне на меднооксидната фаза върху Ce-Ti

оксиди.

► Направено е задълбочено изследване върху изясняване на възможностите за оползотворяване

на отпадни материали (костилки от праскови, полиолефинов восък и отработени моторни масла)

за получаване на активни въглени и тяхното потенциално приложение като носители на ефективни

катализатори за разлагане на метанол. Доказано е, че състоянието на нанесените металооксидни

частици може лесно да се регулира чрез промени в прекурсора и процедурата на получаване на

активния въглен, което разкрива големи възможности за синтез на катализатори с регулируеми

свойства с подчертан икономически и екологичен ефект.
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