1

РЕЦЕН3ИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен “доктор“

по професионално направление 4.2. „Химически науки“

научна специалност „Нефтохимия и нефтохимичен синтез“

Автор на дисертационния труд: Александра Атанасова Милева, редовен докторант в

лаборатория “Органични реакции върху микропорести материали”,

Институт по органична химия с Център по фитохимия - БАН

Тема на дисертационния труд: Разработване на нови металоoксидни катализатори с

приложение в алтернативните енергийни източници и екологията

Рецензент: проф. д-р Татяна Тодорова Табакова, Институт по катализ – БАН

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-

приложно отношение

Растящото потребление на енергия в наши дни, прогресивното изчерпване на

природните изкопаеми и екологичните проблеми, свързани с прекомерните емисии на CO2,

поставят въпроса за намиране на алтернативни и екологично чисти енергийни източници.

Дисертационният труд на докторант Александра Милева представлява значим принос в

решаването на този актуален проблем, тъй като е насочен към разработването на нови

металоосидни катализатори с висока ефективност в реакцията на разлагане на метанол до

водород с цел употребата му като алтернативно гориво. Освен икономически по-изгодната

замяна на благородните метали с преходни метални оксиди (TiO2, CeO2, CuO) и техни

композити, като носители на моно- и би-компонентни железни и цинкови катализатори са

използвани активни въглени, получени от отпадъчни суровини (биомаса, полиолефинов

восък и отработени моторни масла), което е атрактивен подход за опазване на околната

среда чрез оползотворяване на отпадните материали.

Изследователските усилия са насочени към оптимизиране на състава и методите за

синтез на подходящи бикомпонентни металооксидни (Ce-Ti и Ti-Zr) материали с цел

подобряване на каталитичното поведение в реакцията на разлагане на метанол чрез контрол

на структурните, фазови, текстурни, електронни и редукционни свойства. Изследвано е

влиянието на съотношението Ce/Ti и Ti/Zr в бикомпонентните металооксидни носители и

използваната процедура за модифицирането им с меден оксид върху каталитичното

поведение на тройните композити. Приложен е комплексен подход за изучаване на

природата на активните центрове и механизма на протичащите върху тях процеси.

Задълбочено е изследвана и възможността за използване на активни въглени от отпадни

суровини като носители на катализатори за разлагане на метанол.

Целта на дисертацията и планираните задачи за постигането ѝ определят този труд

като много актуален и с висока научна и приложна значимост. Дизайнът на каталитични

системи на основата на смесени метални оксиди е научно-обоснован и представлява
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атрактивна стратегия за получаване на съвременни наноразмерни многокомпонентни

материали с висока ефективност за получаване на водород чрез разлагане на метанол.

Иновативната идея за използване на активни въглени за носители на хетерогенни

катализатори е част от разработването на интегрирана схема за пълно оползотворяване на

биомаса с цел производство на чиста енергия, като се разглежда възможността метанолът и

катализаторите за неговото разлагане да бъдат получени от биомаса.

2. Състояние на проблема и творческа оценка на литературния материал

Литературният обзор е доста широк, написан на около 90 страници и се базира на 591

източника от общо цитирани 742. Но той е целенасочен и разглежда всички страни на

изследването. Докторантката демонстрира висока научна информираност, способност да

борави успешно с научната литература и познаване на актуалното състояние на

разглеждания проблем. Анализирани са свойствата на водорода, които разкриват

предимствата му на чист и ефективен носител на енергия. Описани са съществуващите

технологии за производство на водород от природни и възобновяеми суровини, както и

видовете горивни клетки, използващи водорода като гориво. Аргументирано са обосновани

предимствата от използването на метанола в качеството на носител на водород. Специално

внимание е отделено на съвременните методи и катализатори за получаване на водород от

метанол, както и на механизмите за разлагане на метанол върху различни видове

катализатори. Чрез анализ и обобщаване на съществуващата информация за състава,

свойствата и каталитичното поведение на различни материали, целенасочено са обосновани

причините за използването на смесени оксиди СеО2 - TiO2 и TiO2 - ZrO2 като основни

компоненти при разработването на многокомпонентни металооксидни катализатори.

Разгледани са методите за получаване и активиране на въглеродни материали с цел

използването им в хетерогенния катализ.

Задълбоченият литературен преглед, обобщенията и изводите за състоянието на

изследванията по разглеждания проблем, както и познаването на изискванията, на които

трябва да отговаря един ефективен катализатор за разлагане на метанол, са послужили на

докторанта да формулира ясно целта на дисертационния труд, като са дефинирани

конкретните задачи за постигането ѝ.

3. Методика на изследването

Методиката на изследването е основана на интердисциплинарен подход, включващ

синтез на нови наноразмерни каталитични материали на основата на преходни метали и

използване на активни въглени като носители, детайлно физикохимично охарактеризиране и

анализ на каталитичното поведение в реакцията на разлагане на метанол.

За получаване на желаните структури с контролируеми каталитични свойства е

проведено задълбочено и системно изследване на влиянието на метода на получаване на

СеО2 - TiO2 и TiO2 - ZrO2 нанокомпозити и съотношението Ce/Ti или Zr/Ti върху текстурни-

те, структурните и окислително-редукционните свойства и каталитичното поведение на

синтезираните катализаторни образци. Сравнителният анализ на резултатите от физико-

3

химичното охарактеризиране на двете серии смесенооксидни образци, получени чрез

прилагане на хидротермален метод на синтез или хомогенно утаяване с урея, е определящ

при избора на материали за модифициране с меден оксид. Използвани са различни

процедури за нанасяне на меднооксидната фаза. В допълнение към охарактеризирането с

комплекс от физикохимични методи, за по-детайлно изясняване на природата на

каталитично активните центрове като тест реакция са проведени и каталитични измервания

на окислението на етилацетат. Проучена е важната за практиката възможност за използване

на активни въглени, получени от различни отпадъчни суровини (костилки от праскови,

биомаса, полиолефинов восък или отработени моторни масла) за носители на катализатори

за разлагане на метанол. Изследвано е влиянието на текстурата и повърхностната

функционалност на различни по произход активни въглени върху каталитичната активност

на моно- и би-компонентни Fe, Zn оксидни модификации. За изясняване ролята на металния

йон е сравнена каталитичната активност на нанесени ферити МFe2O4 (Zn, Cu, Mn) върху

активен въглен от костилки от праскови и мезопорест силикат тип KIT-6. За изучаване на

връзката между физико-химичните свойства и каталитичното поведение са използвани

голям брой удачно подбрани методи (ниско-температурна адсорбция на азот, прахова

рентгенова дифракция, дифузионно-отражателна ултравиолетова спектроскопия,

инфрачервена спектроскопия с KBr, инфрачервена спектроскопия на адсорбиран пиридин,

Раманова, Мьосбауерова и рентгенова фотоелектронна спектроскопия, сканираща и

трансмисионна електронна микроскопия, вкл. с висока разделителна способност,

температурно-програмирана редукция с водород, метод на Бьом). Избраната методика е

реалистична и дава отговор на поставените цел и задачи на дисертационния труд.

4. Оценка на представителността и достоверността на резултатите, върху които

се градят приносите на дисертационния труд

Дисертацията е написана на много добър професионален език, оформена е добре и

включва увод, литературен обзор, експериментална част, резултати и дискусия, изводи,

цитирана литература. Съдържа 300 страници, в които са включени 35 таблици и 11 схеми.

Илюстрирана е със 96 фигури, които онагледяват получените резултати. Използвани са

съвременни методи за охарактеризиране на синтезираните материали с цел решаване на

задачите на дисертационния труд и осигуряване на достоверна информация за изследваните

свойства на каталитичните образци. Резултатите са интерпретирани задълбочено и

прецизно, благодарение на доброто познаване на използваните методи. Чрез прахова

рентгенова дифракция е получена информация за фазовия състав, размера на частиците,

параметъра на елементарната клетка. Дифузионно-отражателна ултравиолетова спектро-

скопия е използвана за характеризиране на повърхностната координация на металните йони

и тяхното окислително състояние. Морфологията на композитите е изследвана със

сканираща електронна микроскопия. За достоверно определяне на размера на частиците и

фазовия състав е използвана трансмисионна електронна микроскопия, вкл. с висока

разделителна способност. Представените композиционни карти на основата на изследване

на елементния състав показват статистическото разпределение на елементите на
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повърхността на образците. Повърхностните киселинно-основни свойства на материалите са

изучени с помощта на инфрачервена спектроскопия на адсорбиран пиридин. Информация за

окислителното състояние и разпределението на всички елементи на повърхността на

композитите е получена чрез анализ на фотоелектронните спектри. Изводи за изменения в

параметрите на решетката и в обкръжението на елементите, поради присъствие на

кристални дефекти, в т.ч кислородни ваканции, са направени с помощта на Раманова

спектроскопия. За охарактеризиране на желязо-съдържащите системи е използван безспорно

най-информативния метод за тези материали - Мьосбауеровата спектроскопия с използване

на
57

Co/Rh като източник. Разпределението на кислород-съдържащи повърхностни

функционални групи върху различни активни въглени са отчетени чрез метода на Бьом.

Оценката на каталитичното поведение е направено чрез определяне на степента на

конверсия на метанола и селективността до СО, като в някои случаи за коректно сравнение е

определена и специфичната активност, отнесена за единица повърхност, както и привидната

аактивираща енергия. С цел обосноваване на възможностите за практическо приложение на

разработените нови материали за разлагане на метанол са представени и сравнителни

резултати с други използвани или търговски марки катализатори.

5. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Научните приноси на дисертационния труд се изразяват в получаване и доказване на

нови знания за разработването на ефективни наноразмерни катализатори за разлагане на

метанол на основата на композити от метални оксиди (СеО2, TiO2, ZrO2, CuO). Представени

са експериментални доказателства за обяснение на ефекта на съотношението Ce/Ti или Zr/Ti

и метода на получаване на бикомпонентните системи върху текстурните и структурни

свойства, и тяхното влияние върху каталитичните свойства. Пионерните изследвания на

природата на активните центрове в системата CuO-СеО2-TiО2 разкриват различен

механизъм на формиране на тези центрове в зависимост от метода на нанасяне на CuO фаза.

Резултатите имат и безспорни научно-приложни приноси, свързани с изучаване на

възможностите за оползотворяване на получените от различни отпадъчни суровини активни

въглени за носители на ефективни катализатори за разпадане на метанол до водород. Новост

е синтеза на висококачествени активни въглени от отработени моторни масла,

характеризиращи се с по-висока мезопорьозност и достъпност на реактантите до нанесените

металооксидни частици. Показано е, че чрез контрол на текстурните и повърхностни

свойства на активните въглени може да се регулира състоянието на нанесените метало-

оксидни частици, и съответно каталитичната активност.

6. Преценка на публикациите по дисертационния труд и личното участие на

докторанта

Проведените изследвания, описанието на резултатите и тяхната интерпретация

показват, че докторант Александра Милева е придобила както теоретични познания, така и

значителен практически опит в получането на многокомпонентни наноразмерни композити

чрез различни методи на синтез. Усвоила е използването на комплекс от съвременни
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физикохимични методи за охарактеризиране на каталитичните материали, и изследване на

каталитичните им свойства. Извършила е значителна по обем експериментална работа,

включваща прилагането на различни техники за синтез. Задълбоченият анализ на

експерименталните резултати разкриват научната компетентност и умения в намирането на

връзка между текстурните и структурни особености, електронните, окси-редукционните и

каталитични свойства на изследваните материали. Запознаването с дисертационния труд

разкрива активното участие на докторанта в извършване на експериментите и в анализа и

описанието на получените резултати, като определено трябва да се подчертае и

компетентното ръководство на научния ръководител.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой и издателства, в които

са отпечатани, цитирания

Резултати, получени при изработване на дисертацията са отразени в 13 научни труда

и значително надвишават изискванията в Правилника за условията и реда за придобиване на

научни степени в Института по органична химия с център по фитохимия - БАН. Осем от

публикациите са отпечатани в международни списания с висок импакт фактор, в

чуждестранен тематичен сборник и в национално списание с международен статут. Сред

статиите в международни списания се открояват тези в реномираните в областта на катализа

и материалознанието: Applied Catalysis A: General, Applied Surface Science, Journal of

Environmental Chemical Engineering и Microporous and Mesoporous Materials. Други три

работи са публикувани в Bulg. Chem. Commun., а една в поредицата „Nanoscience &

Nanotechnology”. До момента са забелязани 42 цитати, което демонстрира актуалността на

публикуваните резултати.

Резултати от изследванията са представени на значителен брой научни форуми у нас

и в чужбина. Изнесени са 7 устни и 10 постерни доклада на национални мероприятия, и

съответно 6 устни и 5 постерни на медународни форуми. Александра Милева е първи или

втори автор в публикуваните трудове и болшинството доклади на конференции, което

безспорно разкрива нейната активна роля и личен принос в изследванията.

8. Критични бележки и препоръки

Нямам критични забележки, свързани с резултатите и тяхната интерпретация.

Съществуват правописни грешки, както и някои терминологични или технически

неточности, като:

 Нееднократно в увода се споменава water-gas shift (WGS) реакция (стр. 6, 7, 8, 25, 26,

31 и т.н.). Коректно е при първата употреба на термина да се въведе българското значение

„конверсия на въглероден оксид с водна пара“;

 Стр. 78, правилния процес е „конверсия на СО с водна пара“, а не „конверсия на СО2

с водна пара“;

 Стр. 93, т. 2.1.1.1. От описанието на синтеза на Ce-Ti-оксидни материали не е ясно

как се постига различно молно съотношение Ce/Ti (2:8; 1:1, 8:2) с посочените количества

TiCl4 (5.54 g) и CeCl3.7H2O (10.80);
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 Стр. 192, при анализ на редукционното поведение на образци, съдържащи CuO е

използвана английската дума „бълк“, а не българското значение „обемен, масивен“;

 Списъкът с цитирания съдържа 12 цитата, в които са включени и съавтори в

съответните публикации, които се приемат за автоцитати.

Тези препоръки не засягат същността на работата и не оказват влияние на нейните

достойнства.

9. Отразяване на основните положения и научните приноси на дисертационния труд

в автореферата

Авторефератът е оформен добре и отразява пълно и коректно резултатите от

изследванията. След кратко въведение са формулирани целите и основните задачи. Описани

са основните експериментални резултати. Дискутирани са разгледаните в дисертацията

въпроси за влиянието на състава на смесените оксидни материали, методите на синтез, в т.ч.

на условията на обработка, въздействието на различните характеристики на активните

въглени върху формирането на каталитично активната фаза, ролята на модифициращите

добавки (Fe, Zn) за постигане на основната цел на дисертационния труд. Общите изводи

съответстват на заключенията за текстурните и структурни особености, редукционното и

каталитично поведение на разработените нови материали.

10. Образователна цел на докторантурата.

Ясно демонстрираното участие на докторант А. Милева в провеждане на

експериментите и анализа на получените резултати при използването на съвременни

физикохимични методи за охарактеризиране са свидетелство и за успешно изпълненение на

образователната цел на докторантурата. Потвърждение на придобитите нови знания и

умения са успешно завършените докторантски курсове по „Катализ и катализатори“ и

„Неорганична кристалохимия и рентгеноструктурен анализ“, както и много високия брой

събрани кредити (1602) според правилата на кредитната система на БАН.

11. Заключение

Запознаването с дисертационния труд и направения анализ ми дава основание да

заключа, че по своята оригиналност и актуалност, обем и ниво на проведените изследвания,

научни и научно-приложни приноси и наукометрични показатели, той напълно

удовлетворява и надхвърля изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за

придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по

органична химия с Център по фитохимия - БАН. Напълно убедено давам своята

положителна оценка и препоръчвам на уважаемото жури да гласува за присъждане на

образователната и научна степен „доктор” на Александра Атанасова Милева.

18.01.2021 г. Рецензент:

/проф. д-р Т. Табакова/